
             R  O  M  Â  N  I  A 
   J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
      nr. 96 din 28.07.2023 

 
- privind aprobarea încheierii Protocolului între Administrația Națională ,,Apele Române” prin 

Administrația Bazinală de Apă Buzău – Ialomița și U.A.T. Comuna Vama Buzăului, privind utilizarea 

terenurilor proprietate publică a Statului și administrate de Administrația Națională ,,Apele Române” 

prin Administrația Bazinală de Apă Buzău – Ialomița pentru realizarea obiectivului de investiții 

,,Modernizare și reabilitare drumuri comunale și străzi în comuna Vama Buzăului, județul Brașov” 

 

 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 

Întrunit în şedinţă ordinară la data de 28.07.2023; 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de Viceprimarul comunei Vama Buzăului, referatul de 

aprobare al acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de 

specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Cunoscând prevederile documentației tehnice privind obiectivul de investiții ,,Modernizare și 

reabilitare drumuri comunale și străzi în comuna Vama Buzăului, județul Brașov”, aprobat pentru finanțare 

prin Programul naţional de investiţii "Anghel Saligny", întocmită de către S.C. Arcadya Project S.R.L. 

Brașov; 

 Analizând prevederile: 

a) art. 7, alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

b) Legii nr. 107/1996 privind legea apelor, cu modificările și completările ulterioare; 

c) art. 7, alin. (5) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 

d) Anexa nr. 2 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

e) O.M.M.A.P. nr. 1708/2020 pentru aprobarea conţinutului-cadru al protocolului privind 

utilizarea terenurilor din domeniul public al apelor administrat de Administraţia Naţională 

"Apele Române", cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile alin. (2), lit. ,,b”, alin. (4), lit. ,,d” și alin. (7), lit. ,,m” din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art. 139, alin. (1) şi alin. (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1: Se aprobă încheierea Protocolului între Administrația Națională ,,Apele Române” prin 

Administrația Bazinală de Apă Buzău – Ialomița și U.A.T. Comuna Vama Buzăului, privind utilizarea 

terenurilor, în suprafață totală de 2300 m.p. (Ulița ,,Rohăneștilor – Țâlfa Înaltă” – 352 m.p. și Ulița ,,La 

Cruce” – 55 m.p. din satul Acriș, Ulița ,,Peste Râu” – 1172 m.p. din satul Vama Buzăului și Ulița ,,Lângă 

Apă” – 721 m.p. din satul Dălghiu), din domeniul public al apelor administrat de Administrația Națională 

,,Apele Române” prin Administrația Bazinală de Apă Buzău – Ialomița pentru realizarea obiectivului de 

investiții ,,Modernizare și reabilitare drumuri comunale și străzi în comuna Vama Buzăului, județul Brașov”.  

 



Art.2: (1) Se împuternicește Primarul comunei Vama Buzăului să semneze, în numele și pe seama 

Comunei Vama Buzăului, protocolul menționat la art. 1.  

           (2) Protocolul aprobat potrivit art. 1 va fi elaborat de aparatul de specialitate al Primarului 

comunei Vama Buzăului și de structura de specialitate din cadrul Administrației Bazinale de Apă Buzău – 

Ialomița, în forma prevăzută de O.M.M.A.P. nr. 1708/2020, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art.3: Primarul comunei Vama Buzăului va asigura aducerea la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

 

  Art.4: Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general al comunei, în termenul 

prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, Administrației 

Bazinale de Apă Buzău – Ialomița, Biroului buget-contabilitate, taxe şi impozite, colectare creanţe, 

patrimoniu, Compartimentului urbanism, autorizare construcții, investiții, achiziţii publice şi se aduce la 

cunoştinţă publică. 
                               

                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                  Alexandru Constantin IONESCU                                    Contrasemnează pentru legalitate, 

                            SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  

                                                                                                                 Adrian Constantin GĂITAN 

 
- 13 consilieri în funcţie; 

- 13 consilieri prezenţi; 

- 13 voturi ,,pentru.” 


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	Alexandru Constantin IONESCU                                    Contrasemnează pentru legalitate,
	SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,
	Adrian Constantin GĂITAN
	- 13 consilieri în funcţie;
	- 13 consilieri prezenţi;
	- 13 voturi ,,pentru.”

